
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 201958A/1 de 03-12-
2019, protocolizado sob o Expediente nº 2020/00228-6.
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor ARÃO DE JESUS ROCHA, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula nº 0100387, 50 (cinquenta) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 12-11 
a 31-12-2019.

Protocolo: 515072

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35.697, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, do Ato nº 63 - Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 
2012;
CONSIDERANDO o Expediente nº 2019/11358-5.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JADE LOBATO NOBRE, Assistente Direção, ma-
trícula nº 0101458, como pregoeira, no processo licitatório modalidade 
Pregão Eletrônico, para contratação de empresa especializada no forneci-
mento de vale alimentação e vale refeição para os servidores do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará.
II - DESIGNAR, como membros da  equipe de apoio, os servidores: ANA 
CLAUDIA GURJÃO SANTOS, Assessor Fiscalização, matrícula nº 0100925, 
AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO, Assistente Conselheiro, matrí-
cula nº 0101378 e LUIZ CLAUDIO DE MORAES MATOS, Motorista, matrícula 
nº 0100296.

Protocolo: 515095
PORTARIA Nº 35.701, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012, e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2020 - CAP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 00175-2,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100282, para substituir, 
o servidor LUIZ ANTONIO CARDOSO DA SILVA, Agente de Vigilância e Ze-
ladoria, matrícula nº 0100035, no serviço de vigilância, no período de 01 
a 30-12-2019.

Protocolo: 515093
PORTARIA Nº 35.702, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, do Ato nº 63 - Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 
2012;
CONSIDERANDO o Memorando nº 003/2020 – GAB/ Conselheira Lourdes 
Lima, protocolizado sob o Expediente nº 2020/00104-6,
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora VERA LUCIA LIMA DE MOURA, Assistente de Con-
selheiro, matrícula nº 0100490, para exercer em substituição o Cargo em 
Comissão de Chefe de Gabinete, durante o impedimento da titular, JULIA-
NA DE BRITTO MELLO no período de 07-01 a 27-06-2020.

Protocolo: 515094
PORTARIA Nº 35.696, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, do Ato nº 63 - Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 
2012;
CONSIDERANDO o Expediente nº 2019/11386-9.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA GURJÃO SANTOS, Assessor Fis-
calização, matrícula nº 0100925, como pregoeira, no processo licitatório 
modalidade Pregão Eletrônico, para contratação de empresa especializada 
em atividades voltadas a estágio de estudantes, que atue como agente 
integrador entre o Tribunal de Contas e as Instituições de Ensino.
II - DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: JADE 
LOBATO NOBRE, Assistente Direção, matrícula nº 0101458, AMANDA 
NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO, Assistente Conselheiro, matrícula nº 
0101378, TEREZA MARIA RIBEIRO RODRIGUES, Assessor Técnico, ma-
trícula nº 0101300 e ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0071920.

Protocolo: 515090
NOTIFICAÇÃO N°. 03/2020

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Conse-
lheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifi co a ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA BENEFICENTE GUARANI (CNPJ: 05.150.491/0001-70), para 
que no prazo de 5 (cinco) dias, contados a partir desta publicação, com-

prove perante ao Tribunal de Contas do Estado do Pará, o recolhimento do 
débito consubstanciado no Acórdão n°. 59.728, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado em 19/11/2019, tendo em vista a expiração do prazo previsto 
no art. 202, Inciso III, alínea a do RITCE/PA.
Belém, 15 de janeiro de 2020.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 515050
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 371-A/2019

De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, em cumprimento ao dis-
posto no art. 215 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, comunico o Representante do espólio do Sr. JARBAS FEITOSA 
DA COSTA, Presidente à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir 
desta publicação poderá apresentar razões de justifi cativas nos autos do 
Processo nº. 2011/53178-5, que trata da Tomada de Contas de Gestão na 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, referente ao Exercício de 2010.
Belém, 15 de janeiro de 2020.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 010/2020
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, em cumprimento ao dis-
posto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, cito através do presente, a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, CULTURAL, 
PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL BOM PASTOR (CNPJ 11.371.513/0001-
25), na pessoa de seu representante legal, para que, no prazo de quinze 
(15) dias a partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2013/50466-0, que trata da Tomada de Contas, referente ao Convênio 
SECULT nº 141/2010.
Belém, 15 de janeiro de 2020.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

PORTARIA CORREGEDORIA nº 001, DE 15 DE JANEIRO DE 2020.
Institui a Comissão Permanente de Correição para o exercício de 2020.
O CONSELHEIRO CORREGEDOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 18, 
do Regimento Interno.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Permanente de Correição para o exercício 
de 2020, composta pelos servidores: Alexandre Cruz Xerfan (Diretor da 
Corregedoria - matrícula n.º 0101362), Alice Cristina da Costa Loureiro 
(Auditor de Controle Externo - matrícula n.º 0100307) e Renan Ferreira 
Barleta de Almeida (Assessor Técnico - matrícula n.º 0101282).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Conselheira Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Corregedora do Tribunal de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 515027
PORTARIA Nº 35.699, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, do Ato nº 63 - Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 
2012;
CONSIDERANDO o Expediente nº 2019/11573-0.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores ELDO DIAS BARBOSA, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo, matricula nº 0100295; ANA CRISTINA CASTELO BRANCO 
IUDICE, Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100232 e 
MÁRCIA CRISTINA CUNHA ROSA, Analista Auxiliar de Controle Externo, 
matrícula nº 0100346, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Especial de Baixa e Alienação de Bens Patrimoniais Inservíveis 
deste Tribunal de Contas do Estado do Pará.

Protocolo: 515092

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FOR-
MAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROCURADOR 
DE CONTAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ (MPC/PA)
EDITAL Nº 14 – MPC/PA – PROCURADOR, DE 15 DE JANEIRO DE 
2020
O Ministério Público de Contas do Estado do Pará torna públicos o resultado 
fi nal na avaliação de títulos e o resultado fi nal no concurso público para 

Elielton
Realce

smpc
Realce



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 49Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

o provimento de vaga e a formação de cadastro de reserva no cargo de 
Procurador de Contas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
(MPC/PA).
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E RESULTADO FINAL 
NO CONCURSO PÚBLICO
1.1 Resultado fi nal na avaliação de títulos e resultado fi nal no concurso 
público, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 
ordem de classifi cação, nota fi nal na avaliação de títulos, nota fi nal no con-
curso público e classifi cação fi nal no concurso público.
10000126, Danielle Fatima Pereira da Costa, 1.150, 51.592, 1 / 10000670, 
Miguidonio Inacio Loiola Neto, 1.850, 51.562, 2 / 10000983, Jose Luciano 
da Silva, 3.250, 48.744, 3 / 10000369, Eliezer Guedes de Oliveira Ju-
nior, 0.800, 48.092, 4 / 10001081, Lucas Tembra Lima, 0.650, 48.070, 
5 / 10000811, Tiago Lopes da Cunha, 2.100, 47.166, 6 / 10000601, Va-
nessa Maria Lopes Madeira, 0.550, 47.110, 7 / 10000420, Laercio Dias 
Franco Neto, 2.500, 47.098, 8 / 10000077, Clarissa de Cerqueira Pereira, 
0.400, 47.060, 9 / 10000952, Debora Bemerguy Alves, 1.250, 46.964, 10 
/ 10000118, Fernando Lucas Sousa Costa, 0.450, 45.008, 11.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na 
avaliação de títulos estarão à disposição dos candidatos a partir da data 
provável de 23 de janeiro de 2020, no endereço eletrônico http://www.
cebraspe.org.br/concursos/mpc_pa_19_procurador.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem 
técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamen-
to das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do 
candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos.
2.3 O resultado fi nal no concurso público fi ca devidamente homologado 
pelo Procurador-Geral de Contas, em substituição.

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas, em substituição

Protocolo: 515138

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 05/2020-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 057/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Objeto: Prestação de serviços de administração, gerenciamento, contro-
le informatizado e intermediação de aquisição de combustíveis, median-
te credenciamento de postos e uso de cartões de pagamento eletrônicos 
magnéticos ou com chip, para o abastecimento da frota do Ministério Públi-
co do Estado do Pará, incluídos veículos próprios e locados
Data da Assinatura: 15/01/2020.
Vigência: 16/01/2020 a 15/01/2021
Valor Global: R$ 1.798.171,26 (um milhão setecentos e noventa e oito mil, 
cento e setenta e um reais e vinte seis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 - 3390-30;
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMEN-
TO

Protocolo: 514959

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 101/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JESSICA LEAO DOS SANTOS, Matrícula nº 9992933, 
lotada na Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, a importância de 
R$ 1.980,00 (mil novecentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 08/01/2020 a 08/03/2020, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758.10
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 900,00
3390-36 O.S. Terceiros-P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 14 de janeiro de 2020.

ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTE
Diretor do Departamento Financeiro E.E

Protocolo: 514978

PORTARIA 100/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1232, lotada na Promo-
toria de Justiça de Santa Maria do Pará, a importância de R$ 1.260,00 (mil 
duzentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 08/01/2020 a 08/03/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758.10
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros-P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 14 de janeiro de 2020.

ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTE
Diretor do Departamento Financeiro E.E

Protocolo: 514976
PORTARIA 104/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.964, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Abaetetuba, a importância de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
08/01/2020 a 08/03/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758.10
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.400,00
3390-36 O.S. Terceiros-P.Física R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 14 de janeiro de 2020.

ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTE
Diretor do Departamento Financeiro E.E

Protocolo: 514984
PORTARIA 108/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALDA BEATRIZ DE JESUS DE OLIVEIRA, Matrícu-
la nº 999.3065, lotada na Promotoria de Justiça de Afuá, a importância 
de R$ 1.845,00 (mil oitocentos e quarenta e cinco reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 07/01/2020 à 
07/03/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758.10
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.345,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 14 de janeiro de 2020.

ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTE
Diretor do Departamento Financeiro E.E

Protocolo: 514992
PORTARIA 106/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1502, lotada na promotoria de Jus-
tiça de Rondon do Pará, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
08/01/2020 a 08/03/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758.10
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros-P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.


